На правах рукописи

Гасилин Андрей Викторович

БИОГРАФИЧЕСКИЙ МЕТОД Ж.-П. САРТРА

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Москва

2021

Работа выполнена в секторе аналитической антропологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук

Научный руководитель:

Подорога Валерий Александрович — доктор философских наук, профессор, главный научный сотрудник, руководитель сектора аналитической антропологии Института философии РАН.

Официальные оппоненты:

Козолупенко Дарья Павловна — доктор философских наук, профессор кафедры философской антропологии Философского факультета МГУ им. М.В. Ломоносова.

Лифинцева Татьяна Петровна — доктор философских наук, профессор Школы философии и культурологии Национального исследовательского университета "Высшая школа экономики".

Ведущая организация: Санкт-Петербургский государственный университет, кафедра философской антропологии.

Защита состоится «29» сентября 2021 г. в 15 часов 00 мин. на заседании Диссертационного совета Д 002.015.01 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, Зал заседаний Учёного совета (комн. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН (https://iphras.ru/uplfile/diss/gasilin/_dissertatsiya_gasilin.pdf).

Автореферат разослан «___» _____ 2021 г.

Ученый секретарь

Диссертационного совета Д 002.015.01

кандидат философских наук

Б.О. Николаичев

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Среди всего творческого наследия Жан-Поля Сартра наименее изученными в нашей стране остаются его литературоведческие работы, посвящённые творчеству французских писателей. Досадное невнимание к сартровским биографиям среди отечественных исследователей обусловлено, помимо прочего, их малой доступностью: до сих пор переведена лишь ничтожная часть биографических работ Сартра, включая биографию Шарля Бодлера «Baudelaire» (1947)¹ и часть первой книги монументальной биографии Гюстава Флобера «L'Idiot de la famille» (1971–1972)². Свыше двух тысяч страниц последней, а также блестящие биографии «Saint Genet, comédien et martyr» (1952)³ и «Mallarmé, la lucidité et sa face d'ombre» (1986)⁴, посвящённые жизни и творчеству Жана Жене и Стефана Малларме, остаются недоступными для русскоязычного читателя.

Между тем биографические работы Сартра, разительно отличаясь как от документальных биографических исследований, так и популярных художественных биографий, представляют собой исключительный интерес для философской антропологии. Сартровский биографический метод представляет собой философскую альтернативу традиционным стратегиям биографирования, нацеленным на хронологически упорядоченное описание наиболее значимых вех жизни и творчества избранных героев. Согласно Сартру, это сугубо «позитивистское» понимание биографизма представляет собой лишь подготовительный этап полномасштабного биографического анализа, подразумевающего скрупулёзную герменевтическую работу, многоуровневое биографическое истолкование, которое нацелено на раскрытие за рядом документальных свидетельств некой суммирующей целостности, представляющей жизненный путь человека в перспективе единого творческого Проекта. Таким образом, биограф-аналитик выступает у Сартра не столько рассказчиком и интерпретатором, сколько дешифровщиком, привлекающим для своих целей такие методы как социально-исторический анализ, патографию, психоанализ, структурный анализ и пр. в качестве вспомогательных средств для решения основной задачи — описания человеческого бытия во всем многообразии жизненного опыта.

В своём исследовании мы отталкиваемся от предположения, что биографический метод Сартра не только представляет собой практическое приложение его философской антропологии, но также является своеобразной суммой философской, литературной и

¹ Sartre J.-P. Baudelaire. Paris, 1948.

² Sartre J.-P. L' idiot de là famille: Gustave Flaubert de 1821 a 1857. T. 1. Paris, 1971.

³ Sartre J.-P. Saint Genet, comédien et martyr. Paris, 1967.

⁴ Sartre J.-P. Mallarmé: La lucidité et sa face d'ombre. Paris, 1986.

публицистической линией творчества. Из приведённого предположения вытекает два уровня исследования проблемы: *биографический уровень*, на котором мы исследуем влияние конкретных жизненных ситуаций на формирование сартровского подхода к анализу биографического материала, и *критический уровень*, на котором рассматривается практическое применение биографического метода на материале конкретных биографических работ, выявляются основные приёмы, используемые автором при анализе биографического материала, формулируются ключевые темы и прослеживается место последних в сартровской философской антропологии.

Объектом исследования является проблема биографизма в философской антропологии Сартра.

Предметом исследования является биографический метод Сартра. Под биографическим методом мы понимаем не только и не столько совокупность законченных приёмов и техник, используемых для организации и интерпретации биографического материала, сколько специфику авторского подхода к проблеме биографизма, непосредственно вытекающую из собственного жизненного опыта автора, с одной стороны, и теоретических установок, с другой. Конкретные способы имплементации биографического метода рассматриваются на примере трёх сартровских биографий: «Бодлер», «Святой Жене. Комедиант и мученик» и «Идиот в семье. Гюстав Флобер от 1821 до 1857». Выбор данных сочинений обусловлен, в первую очередь, их доступностью в разных языковых версиях — русскоязычных, франкоязычных и англоязычных, что позволяет проводить детальные сопоставления избранных фрагментов.

Степень научной изученности проблемы. При рассмотрении имеющейся в нашем распоряжении научной литературы по указанной проблематике бросается в глаза необычайный дефицит русскоязычных исследований по философии Сартра в целом. С 60-х годов прошлого века в России было издано не более десятка монографий, посвящённых сартровской философии. Тем более крайне мало исследований, посвящённых проблеме биографии в творчестве Сартра и его биографическому методу. Впрочем, определённые наработки в этом направлении всё же имеются.

Первая попытка представить целостный подход к философии Сартра была реализована в работе М.А. Кисселя «Философская эволюция Ж.-П. Сартра» (1976)⁵. Автор данной работы рассматривает в качестве центральной темы ранних сочинений Сартра проблему судьбы. Явным недостатком указанной монографии, с нашей точки зрения, является полное отсутствие в ней анализа послевоенной литературной критики Сартра, а также целого ряда

⁵ Киссель М.А. Философская эволюция Ж.-П. Сартра. Л., 1976. 237 с.

крупных работ 60-х годов. В целом, монографию Кисселя можно назвать обзорной: она позволяет проследить развитие некоторых сартровских концепций, но оставляет за скобками вопрос об условиях их формирования.

Весьма ценным русскоязычным исследованием по данной теме является монография Л.И. Филиппова «Философская антропология Жан-Поля Сартра» (1977)⁶. Помимо прочего, в книге представлен детальный анализ методов французского философа. В частности, показано влияние, которое оказала на его экзистенциальную антропологию феноменология Э. Гуссерля, рассмотрены ключевые понятия и принципы экзистенциального психоанализа, описан в общих чертах его прогрессивно-регрессивный метод. Хотя исследование Филиппова стоит признать гораздо более скрупулёзным и гораздо менее идеологически пристрастным, нежели работа его предшественника, биографический метод Сартра Филиппов также не принимает в рассмотрение, концентрируясь на более традиционных с точки зрения истории философии аспектах его творчества.

Если обратиться к публикациям последних десятилетий, то здесь, на фоне общего дефицита специальных исследований, стоит, в первую очередь, отметить книгу Н.И. Полторацкой «Меланхолия Мандаринов. Экзистенциальная критика в контексте французской культуры» (2000)⁷. В данной работе исследуется проблема влияния эстетических теорий, выдвинутых в рамках французской экзистенциальной традиции, на последующее развитие французской философии искусства в русле постмодернизма. В контексте нашего исследования особого внимания заслуживает пятая глава книги, где обсуждаются критические сочинения Сартра в контексте проблемы развития биографического жанра во Франции XX века. Будучи ценным источником сведений о сартровских биографических работах, данное исследование также позволяет проследить их взаимосвязь с герменевтической, психоаналитической и структуралистской традициями. К недостаткам данной работы следует отнести её преимущественно обзорный характер, а также фактическое вынесение автором за скобки ключевой, на наш взгляд, проблемы соотношения в творчестве Сартра автобиографического представления и биографического описания.

Ещё одним ценным источником, позволяющим проследить взаимосвязь философского и литературного аспектов творчества Сартра в контексте его биографии, является монография Л.Г. Андреева «Жан-Поль Сартр. Свободное сознание и XX век»⁸. Помимо увлекательного стиля изложения и обилия малоизвестных отечественному читателю биографических

⁶ Филиппов Л.И. Философская антропология Жан-Поля Сартра. М., 1977. 287 с.

⁷ Полторацкая Н.И. Меланхолия Мандаринов. Экзистенциальная критика в контексте французской культуры. СПб., 2000. 415 с.

⁸ Андреев Л.Г. Жан-Поль Сартр. Свободное сознание и XX век. М., 2004. 413 с.

подробностей, книга Андреева ценна наличием обзора содержания основных работ, относящихся к его литературной критике. Хотя проблема сартровского биографического метода остаётся чужда исследователю, определённый задел для её разработки он всё же создаёт.

Несомненную ценность для нашего исследования представляет сборник статей «Ж.-П. Сартр в настоящем времени» (2005)⁹, выпущенный по итогам международной конференции, состоявшейся в Санкт-Петербурге в июне 2005 года. Центральной темой данного сборника стал феномен автобиографизма в литературе и философии Сартра. В сборнике представлено множество статей, посвящённых биографическим и автобиографическим аспектам творчества Сартра — как литературного, так и философского.

Обращаясь к иноязычной научной литературе по данной тематике, мы обнаруживаем целый ряд специальных исследований, посвящённых проблеме биографизма в работах Сартра, а также его литературной критике. Наиболее ценными для нас являются монографии: «Claude Burgelin présente “Les mots” de Jean-Paul Sartre» (1994)¹⁰ с комментариями Клода Буржлена (Claude Burgelin), «Le Pacte autobiographique» (1975)¹¹ Филиппа Лежёна (Philippe Lejeune), «La première philosophie de Sartre» (2008)¹² Алана Флажойе (Alain Flajoliet), «The Philosopher as Literary Critic» (1970)¹³ Бенджамина Сула (Benjamin Suhl), «The Literary Criticism of Jean-Paul Sartre» (1976)¹⁴ Джозефа Халперна (Joseph Halpern), «Sartre & Flaubert» (1981) Хазел Барнс (Hazel Barnes)¹⁵, а также коллективная монография «Analyses & réflexions sur... Sartre “Les mots”» (1996)¹⁶. Ценнейшим источником сведений о жизни и творчестве Сартра выступают воспоминания Симоны де Бовуар «La force de l'âge» (1960)¹⁷ и «La cérémonie des adieux: suivi d'Entretiens avec Jean-Paul Sartre 1974» (1987)¹⁸, а также биография «Sartre» (1985)¹⁹ авторства Анни Коэн Солаль (Annie Cohen-Solal) и одноимённая книга²⁰ Натали Монин (Natalie Monine).

Среди указанных работ следует отметить исследование Бенджамина Сула «The Philosopher as Literary Critic» (1970) — первое англоязычное исследование, в котором

⁹ Ж.-П. Сартр в настоящем времени: Автобиографизм в литературе, философии и политике. СПб., 2006. 240 с.

¹⁰ Burgelin C. Claude Burgelin présente “Les mots” de Jean-Paul Sartre. Paris, 1994.

¹¹ Lejeune P. Le Pacte autobiographique // Le Seuil. 1975. № 326. P. 197–243.

¹² Flajoliet A. La première philosophie de Sartre. Paris, 2008. 962 p.

¹³ Suhl B. Jean-Paul Sartre: The philosopher, as a literary critic. New York, 1970. 311 p.

¹⁴ Halpern J. Critical fictions: The literary criticism of Jean-Paul Sartre. London, 1976.

¹⁵ Barnes H.E. Sartre & Flaubert. Chicago, 1981. 449 p.

¹⁶ Analyses & réflexions sur...Sartre “Les mots”. Paris, 1996. 127 p.

¹⁷ Beauvoir S. La force de l'âge. Paris, 1986. 704 p.

¹⁸ Beauvoir S. La cérémonie des adieux: suivi d'Entretiens avec Jean-Paul Sartre 1974. Paris, 1981. 624 p.

¹⁹ Cohen-Solal A. Sartre, 1905–1980. Paris, 1985. 976 p.

²⁰ Монин Н. Сартр. М., 2018. 416 с.

рассматривается эволюция сартровского подхода к литературоведению на обширном материале, от ранних литературоведческих статей феноменологического периода, посвящённых творчеству Уильяма Фолкнера, Дени де Ружмона, Альбера Камю, до фундаментальной биографии Гюстава Флобера. Важной особенностью данного исследования является попытка его автора связать генезис сартровской литературоведческой мысли с его философским творчеством и проследить использование философских концепций в критике и литературе.

Ещё одно важное исследование, посвящённое сартровскому критическому методу, представлено в книге Джозефа Хелперна «The Literary Criticism of Jean-Paul Sartre» (1976). Автор данной работы прослеживает развитие сартровской литературной критики от ранних эссе, в которых Сартр представляет писателя в образе героя, использующего язык в качестве оружия и рассматривающего литературу как агрессивную и мужественную форму борьбы, вплоть до работ, написанных в зрелый и поздний периоды, в которых Сартр обращается к более «женственным» аспектам литературного творчества. Особое внимание автор уделяет анализу биографии Флобера «Идиот в семье», в которой Хелперн усматривает принципиальное изменение сартровского подхода. По мнению исследователя, описывая флюберовскую стратегию письма как форму активной пассивности, Сартр и сам переходит в этой работе от активного «мужского» типа письма к пассивному «женскому». Подобная акцентуация на гендерном аспекте сартровского письма является отличительной чертой данного исследования.

Ещё одно объёмное исследование — «Sartre & Flaubert» (1981) авторства Хазел Барнс, практически целиком посвящённое обзору и анализу сартровского «Идиота в семье». Уникальность подхода Барнс заключается в том, что сартровская тетралогия (биография задумывалась автором как четырёхтомник) рассматривается в качестве своеобразной амальгамы биографической реконструкции, философского трактата, литературоведческого исследования и, что немаловажно, скрытой автобиографии. В качестве материала автор использует не только опубликованные части работы, но и рабочие заметки Сартра, проясняющие специфику его подхода. Пристальное внимание к методологическим аспектам сартровской работы особенно ценно в контексте нашей основной темы.

Нельзя обойти вниманием и фундаментальное исследование «Les Écrits de Sartre Chronologie, Bibliographie Commentée» (1970) известного биографа Сартра Мишеля Конта, составившего подробнейшую библиографию трудов Сартра; книга включает в себя сотни журнальных и газетных статей, интервью, рецензий. Большая часть представленного материала снабжена точной датировкой и сопровождается соответствующими выписками из архивов. Работа Конта, будучи своего рода путеводителем по сартровскому писательскому

архиву, в то же время содержит множество малоизвестных фактов из жизни Сартра и представляет собой исключительный интерес для нашего исследования.

Тема биографизма и автобиографизма в литературном и критическом творчестве Сартра является одной из центральных тем коллективной монографии «Analyses & réflexions sur... Sartre “Les mots”» (1996). Помимо прочего, в ней затрагивается проблема автобиографической рефлексии в сартровских художественных произведениях, взаимосвязь сартровских «Слов» с трактатом «Бытие и Ничто» и ранним философским эссе «Трансценденция эго», а также проблема авторского субъекта в автобиографии.

Помимо работ, посвящённых различным аспектам сартровского наследия, в нашем исследовании используются источники по смежным направлениям, таким как психоанализ, феноменологическая психология, философская герменевтика и марксистская социология.

Цель диссертационного исследования — выявить понятийные и структурные особенности биографического метода Ж.-П. Сартра на материале его литературоведческих работ.

Для достижения поставленной цели в рамках исследования решаются следующие **теоретические задачи**:

1) Рассмотреть условия формирования биографического метода в сартровской семейной ситуации; проследить взаимосвязь между ключевыми фигурами сартровского семейного окружения, с одной стороны, и характерными темами сартровского биографического анализа, с другой.

2) Проверить биографические материалы, посвящённые раннему периоду сартровского творчества (30-е гг. XX в.) на предмет предпосылок сартровского интереса к теме биографизма. Выявить характерные особенности сартровского понимания задач и целей феноменологии, заимствованные биографическим методом.


[…]


выстраивать анализ с опорой на феноменологические процедуры, с одной стороны, и архивный материал, с другой, привели к полному исключению из сартровской версии психоанализа целого ряда значимых понятий, таких как «бессознательное», «сублимация», «эдипов комплекс», и введению новых: «ложная вера», «фундаментальный проект», «теологический комплекс».

Биография Шарля Бодлера, написанная Сартром в годы войны, рассматривается в качестве первого примера практической реализации принципов экзистенциального психоанализа. Частично экспериментальный характер этой работы позволяет выявить как преимущества, так и недостатки упомянутого метода. К первым можно причислить отказ от строгой хронологической последовательности при реконструкции биографического материала: сартровское повествование строится вокруг ограниченного набора тем, проходящих рефреном через рассматриваемый биографический материал: различные сочетания и переключки тем и образов обнаруживают скрытую взаимосвязь между разными частями авторского архива — как документального, так и творческого. Несмотря на некоторую калейдоскопичность биографической реконструкции, автору удаётся создать целостное представление о творческом проекте Бодлера, благодаря ярко выраженной телеологичности своего подхода, отдающего предпочтение выявлению скорее мотивов тех или иных действий, нежели причин, которыми они обусловлены. К недостаткам можно причислить активное использование Сартром терминологии, заимствованной из психиатрии и клинической психологии (он активно использует термины «мазохизм», «садизм», «нарциссизм», «некрофилия» и пр.) без малейшей опоры на опытные данные соответствующих практических дисциплин. Так, отказ от натуралистической перспективы при рассмотрении очевидных сексуальных перверсий, вроде выраженного мазохизма Бодлера, приводит Сартра к констатации, что мазохизм является неотъемлемой частью творческого проекта французского поэта.

В ходе рассмотрения содержательной части сартровской биографической реконструкции выделяется ряд ключевых сюжетов, выявленных уже в первой главе данного исследования, таких как кризис intersубъективных отношений в рамках первичного союза Мать–Ребёнок. По мнению Сартра, конфигурация, которую эти отношения принимают в результате кризиса, определяет логику развития всего творческого проекта «Бодлер», и смысл последнего может быть в полной мере понят только в перспективе intersубъективных отношений. На примере Бодлера рассматривается ключевое значение категории сексуальности в сартровском биографическом анализе, а также взаимосвязь творческого целеполагания с танатологическими мотивами — обнаруживаются неявные переключки с

психоаналитическими концепциями влечения к смерти (З. Фрейд) и некрофильского характера (Э. Фромм).

Второй параграф «Инверсия буржуазной этики в биографии “Святой Жене. Комедиант и мученик”» посвящён разбору одного из самых концептуально насыщенных биографических исследований Сартра. Анализ этого произведения имеет целью, во-первых, фиксацию устойчивых элементов, роднящих его с «Бодлером», во-вторых, выявление значимых тенденций развития сартровского биографического метода. Обзор показывает, что в «Святом Жене» сохранилась исходная установка экзистенциального психоанализа рассматривать биографический материал в перспективе некоего фундаментального проекта. Несмотря на явный дефицит архивного материала, в биографической реконструкции вновь присутствует тема кризиса симбиотического союза ребёнка и матери, определяя общий характер intersубъективных отношений взрослого Жене со своим окружением. Анализ исходной травмы и способов её компенсации в процессе формирования первичной идентичности рассматривается как устойчивый элемент сартровского метода. В ходе рассмотрения логики первоначального выбора Жене собственного «призвания» — быть Вором — удаётся выявить важное нововведение сартровского анализа, представляющего развитие творческого проекта в виде серии идентичностей, представленных в законченных символических образах (в случае Жене — Вора, Святого, Эстета, Писателя), переход между которыми осуществляется посредством так называемых «метаморфоз». Особое внимание уделено образу Святого, представляющему собой религиозный аналог неконформистской идентичности Вора. Сартровская концепция «тёмной святости» — альтернативной социальной стратегии, представляющей собой своего рода инверсию христианского культа святости, позволяет обнаружить расширение биографического метода за счёт включения в него социального анализа. Профессиональное становление писателя рассматривается Сартром не только в контексте его взаимодействия с ближайшим окружением и ввиду разрешения собственных жизненных ситуаций: осуществляется попытка увидеть серию личных выборов Жене через призму социальных отношений и проблем, присущих его времени. Активное использование марксистской социальной критики позволяет Сартру выйти за рамки реконструкции частной эстетической позиции и увидеть взаимообусловленность арестантской этики и ценностей буржуазного общества.

В третьем параграфе «Прогрессивно-регрессивный анализ как методологическая основа биографии “Идиот в семье. Гюстав Флобер от 1821 до 1857”» основной акцент делается на способах имплементации авторского метода социально-исторического анализа к биографическому материалу. Прослеживается взаимосвязь между политической философией Сартра, в частности, экзистенциальной интерпретацией марксизма, изложенной им в

«Критике диалектического разума» (1960), и новыми тенденциями, характерными для биографии Флобера, в которой жизнь писателя рассматривается не сама по себе, а в качестве своего рода символа эпохи. Особое внимание уделяется специфике прогрессивно-регрессивного метода, ставшего основным новшеством этой работы. Представляя собой своего рода челночное движение от анализа исходных условий и обстоятельств конкретной жизненной ситуации к выявлению её смысла и значения в перспективе общечеловеческого «тотализирующего проекта», прогрессивно-регрессивный метод задаёт способ организации биографического материала в этой работе. Суть метода состоит в постоянном чередовании анализа конкретных фактов писательской биографии, с одной стороны (регрессивное движение), и символических представлений рассматриваемых жизненных ситуаций в произведениях писателя (прогрессивное движение), с другой. Отмечено фактическое совпадение логики упомянутого регрессивного движения с ранее описанной логикой анализа условий формирования фундаментального проекта, предполагающей детальную реконструкцию внутрисемейных отношений и обнаружение исходной травмы, инициирующей ситуацию первичного выбора. Несмотря на значительное повышение нюансировки анализа семейных отношений, используемые Сартром приёмы остались теми же: в основе анализа всё тот же первичный треугольник «Отец–Мать–Ребёнок», причём акцент делается на линии отношений Ребёнка и Матери, фигура Отца, как и прежде, остаётся на втором плане. В то же время усилилась линия, связанная с упомянутой ранее концепцией активной пассивности, и связанная с ней линия своего рода диалектики мужского и женского в творческой идентичности, намеченная уже в «Святом Жене». Кроме того, получила развитие введённая в предыдущей биографии схема представления генезиса творческого проекта в виде последовательной череды символических образов.

В биографии Флобера в качестве ключевых образов выделяется фигура семейного Идиота и юношеский образ Мальчика. Последний служит в качестве иллюстрации того, как в сартровских биографиях реализуется первичный выбор героя: как из глубокого ressentimentа, вызванного острой нехваткой материнской нежности, возникает гротескный образ Мальчика, ставший символическим разрешением первоначального выбора между смертью и литературой. Подробный анализ сартровской реконструкции «флоберовского невроза», нарушившего мерное течение провинциальной жизни в подчинении властного *pater familias* и воспротивившегося воле последнего ради литературной карьеры, позволил отметить важное нововведение, характерное для позднего Сартра, а именно его концепцию «невротической литературы». Хотя сама тенденция рассматривать творческие биографии как примеры успешной сублимации невротических проявлений отнюдь не нова, в особенности, в рамках психоаналитической традиции, сартровский подход, сочетающий в себе множество

различных методов анализа, предлагает любопытную междисциплинарную альтернативу традиционным методам исследования психопатологий.

В заключительном *параграфе «Логика и генезис сартровского метода»* подводятся итоги всего исследования: выделяются ключевые понятия сартровского биографизма, такие как «ситуация», «фундаментальный проект», «нехватка бытия», «первоначальный выбор», «активная пассивность», «ложная вера» и пр. Приводится общая схема сартровского анализа, в центре которой оказывается понятие исходной травмы и первоначального выбора, направленного на её преодоление. Генезис творческой идентичности описывается как череда законченных образов себя, каждый из которых представляет собой своего рода масочный архетип, позволяющий представлять себя в качестве Другого. Объясняется значение метафоры смерти в сартровских биографических работах: смерть предстаёт в них как виртуальный фокус игры означающих, стремящихся к абсолютной законченности биографического высказывания, но никогда не достигающих его во всей полноте. Также намечаются переключки сартровского биографического метода с современными гендерными и квир-исследованиями, уходящими от традиционных схем антропологического анализа, со свойственными им бинарной гендерной оппозицией и безусловным доминированием рациональных аспектов над эмоциональными.

В **Заключении** подводятся основные итоги диссертационного исследования, отмечается специфика авторского подхода к биографированию, основные отличия биографического метода Сартра от традиционных техник биографирования, в том числе принципиально нелинейный характер биографического нарратива, тенденция к поиску переключек между документальным, художественным и публицистическими пластами авторского архива, преимущественно телеологический характер биографической реконструкции, предполагающий принципиальную целостность рассматриваемого творческого Проекта.

Проводится пошаговый обзор основных выводов каждой из представленных структурных частей диссертации, отмечается динамический характер реализованной методологической реконструкции, представляющей сартровский метод в качестве совокупности различных тактик биографирования и аналитического инструментария, заимствованного из ряда философских направлений. Отмечаются выявленные в процессе исследования характерные особенности двух вспомогательных авторских методов, используемых Сартром в рамках биографических реконструкций, — экзистенциального психоанализа и прогрессивно-регрессивного метода. Отмечается преимущественно

диалектический характер последнего и особенности его имплементации, включающие три уровня анализа: казуальный, производенческий и временной.

На основе частных выводов формулируются наиболее общие методологические характеристики сартровского подхода к биографическому анализу, которые последовательно формулируются в шести пунктах. Рассматривается вопрос об актуальности сартровского биографического метода как для современной теории литературы, так и для философской антропологии, в частности, для исследователей, занимающихся изучением актуальных моделей конструирования идентичности и стратегий биографирования, используемых в современной медиасреде.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Статьи в периодических изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ

1. *Гасилин А.В.* Экзистенциальный психоанализ Ж.-П. Сартра как метод философской антропологии // *Филология: научные исследования.* 2015. № 4. С. 331–339.
2. *Гасилин А.В.* Интуитивизм Анри Пуанкаре: опыт биографической реконструкции // *Философия и культура.* 2017. № 2. С. 45–56.
3. *Гасилин А.В.* Образ отца-насильника у Сартра и де Сада // *Филология: научные исследования.* 2017. № 2. С. 58–69.
4. *Гасилин А.В.* Ревизия феноменологического метода в ранних философских эссе Ж.-П. Сартра // *Философия и культура.* 2017. № 7. С. 65–76.
5. *Гасилин А.В.* Психоаналитические рецепции в «Бодлере» Сартра // *Человек.* 2019. № 5. С. 6–23.
6. *Гасилин А.В.* Этика зла и святость преступления в сартровской биографии Жана Жене // *Международный журнал исследований культуры.* 2020. № 2. С. 90–103.