УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной работе
Санкт-Петербургского
государственного университета

Микушев С.В.

13.06. 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Гасилина Андрея Викторовича «Биографический метод Ж.-П. Сартра», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры.

Актуальность работы определяется тем, что на смену изучения вообразяемого сегодня растет интерес к исторической памяти и, в частности, к биографиям. Кажется, если о будущем можно смело философствовать, то занятия историей предполагают изучение фактов. На самом деле, образы будущего и прошлого оказываются сложными теоретическими и политическими конструктами, анализ

которых предполагает философско-антропологическую рефлексию. Исследование А.В. Гасилина раскрывает высокий эвристический потенциал биографического метода Ж.-П. Сартра, дополняющего натуралистические, фактологические и казуальные подходы реконструкцией философского проекта, определяющего жизнь и творчество автора.

Новизна работы видится в том, что о философии Сартра в России не много исследований, а его биографии, хотя и частично изданы, почти не привлекли внимания философов. "Слова" понимаются как автобиография раннего детства. "Дневники странной войны" считаются материалом для историков, а объемистые труды о Жене, Бодлере и Флобере литературоведческими исследованиями. Между тем, их внимательное чтение обнаруживает не просто философские фрагменты, вкрапленные в эти специальные исследования, а своеобразный метод, причем философско-антропологический, анализа жизни человека.

Проделанная А.В. Гасилиным работа по изучению биографических трудов Сартра восполняет этот пробел. Во-первых, она вносит вклад в историю философии, в частности, дополняет сложившиеся представления об экзистенциализме Сартра. Во-вторых, ее *значение* прежде всего теоретико-философское. Биографические работы Ж.-П. Сартра охарактеризованы как «авторerefлексивные» и рассмотрены с позиций «избирательного сродства», т.е. единства жизни и творчества исследователя и исследуемого. Это существенно обогатило и даже изменило сложившиеся интерпретации и оценки французского мыслителя, акцентирующие его влияние на протестные движения 60-х г. XX в.. Основное внимание диссертанта направлено на аналитику психобиографий, представленных в

работах Сартра. Результатом их внимательного чтения и тщательного анализа стала реконструкция экзистенциальной антропологии, которая прежде была представлена в общем виде и к тому же фрагментарно.

Практическое значение результатов диссертационного исследования А.В. Гасилина состоит в применении методов философской антропологии для постановки и решения актуальных проблем современности. Сартр представлен не как памятник славного, хотя и тяжелого прошлого, а как актуальный мыслитель, работы которого нужно читать сегодня. В обществе благоденствия нет особой нужды в переживании опыта военного поколения, но в серьезных случаях, таких как, например, пандемия, его приходится по-своему повторять. Сегодня в связи с кризисом христианской морали, а также успехами цифровых и генных технологий, предлагающих заново сконструировать человека, популярна критика гуманизма. Однако сторонники постгуманизма и трансгуманизма явно поспешили с отказом от человека в пользу нечеловеческого другого. Даже если будут созданы совершенные цифровые и генетические двойники, то это не снимет проблему воспитания, в котором великие люди всегда были предметом подражания. Отсюда ценность биографических сочинений и необходимость философской реконструкции «фундаментального проекта», определяющего выбор человека в критических жизненных ситуациях. Это понятие не сводится к понятиям «природа человека», «судьба» или «классовое самосознание» и, вместе с тем, остается своеобразной антропологической константой, без учета которой невозможно понять мотивы решений и поступков людей. Подсоединение документальных свидетельств и художественных образов позволяет

устанавливать скрытые взаимосвязи между биографическими данными с одной стороны и основными сюжетами творчества с другой.

Диссертационное исследование начинается с рассмотрения отношений ребёнка с отцом и матерью. Отмечается ключевое значение близости матери и ребенка, разрыв которой становится первичной экзистенциальной травмой, определяющей формирование фундаментального проекта. Специфика биографической реконструкции Сартра определяется также отношением к Другому и к собственной конечности. Ключевую роль в формировании сартровского биографического метода сыграл военный опыт. Основной тенденцией в развитии биографического метода в послевоенный период является раскрытие социально- исторического контекста. Экзистенциально-антропологический метод Сартра достигает высшей точки своего развития, в биографии Флобера, выполненной инструментами феноменологии, психоанализа, структурализма, герменевтики и критической социальной теории.

В результате анализа диссертант пришел к выводу, что, теории психоанализа, феноменологии, диалектики, критики идеологии используются Сартром в качестве техник, имеющих локальное применение. Несмотря на кажущуюся эклектичность используемого инструментария, его метод состоит в подсоединении различных теорий и методов для решения актуальных жизненных проблем. Творческая работа А.В. Гасилина вызывает ряд *замечаний и пожеланий*.

1. В работе посвященной методам, в том числе и биографических исследований, следовало бы отметить эволюцию самой методологии

от классической к современной, для которой характерен отказ от "большого нарратива" и универсального метода. Сегодня удовлетворяются локальными эпистемологиями. Речь идет о границах применимости и условиях использования той или иной теории или метода. Это позволило бы пвтору более решительно снять с Сартра обвинения в эклектичности. Именно он один из первых отказался от универсализма и использовал диалектику, феноменологию, психоанализ и историзм, так сказать, ситуативно для решения конкретных задач.

2. Сартр по-своему прочитал Бодлера, Жана и Флобера, но и автор диссертации, естественно, акцентировал то, что представляется ему актуальным сегодня. А.В. Гасилин отметил, что Сартр придавал центральное значение травматической сцене не инцеста, а разрыва с матерью, которая воспринимается как некое божество, обеспечивающее абсолютную защиту. Вместо эдипова комплекса Бодлер переживал теологический. Мать была его божеством. И он ждал не столько ласки и защиты, сколько суда. Но можно было пойти дальше. Например, в биографии Бодлера Сартр много писал о скуке и лени, о стремлении к беспредельному, о самоиспытании, доходящем до самоистязания. Было бы целесообразно раскрыть значимость этих переживаний для формирования "экзистенциального проекта".

3. Гегелевские темы желания, признания и смерти, акцентированные А. Кожевом, присутствуют в конструкциях Сартра. Они заменяют комплексы Фрейда, основа которых конфликт с отцом. В этой связи стоило бы поразмышлять о культуре Австро-Венгрии. Скорее всего, духовный климат Франции отличался от венского. Судя по работам Дрийо ля Рошеля, Пруста, Жида и др., атмосфера, в которой они

существовали, была хоть и тлетворно-приторной, но по-своему комфортной. Но не только опыт Сопротивления заставлял задуматься над проблемами борьбы за признание. Проект "сакральной антропологии" сложился ещё в довоенное время. В этой связи было бы интересно выяснить, как теоретик левого движения относился к консерватизму.

4. Учитывая эволюцию интереса Сартра от воображаемого к памяти, стоило бы более обстоятельно осветить методологические предпосылки современных исследований меморизации. Из забытого можно упомянуть воспоминания Э.П. Юровской, которая была в 60-е годы на стажировке у Сартра вместе с Кристевой.

5. Европейцы размышляют о русской душе на основе чтения Достоевского и Толстого, а российские и иные авторы (Например, Э Саид) реконструируют идею Европы, опираясь на европейские романы. В этой связи напрашивается задача, выявить и сопоставить ментальность современных русских и европейских интеллектуалов. Таким образом, получилась бы антропологическая психодиагностика русской и европейской литературы, дополняющая выполненный проект.

Приведенные замечания не отменяют общей положительной оценки работы. Диссертация выполнена на высоком теоретическом уровне, опирается на авторитетные источники и труды современных отечественных и зарубежных авторов. Она является самостоятельной научной работой, в которой решаются актуальные проблемы современной философской антропологии, сформулированы обоснованные выводы, имеющие существенное значение для

раскрытия антропологических предпосылок биографических исследований. Личный вклад соискателя состоит в самостоятельном проведении сравнительного анализа альтернативных подходов к реконструкции взаимосвязи жизни и творчества авторов, на основе которого, получены новые результаты и сформулированы положения, которые могут применяться в исследовательских и учебных целях. Материалы исследования могут быть использованы для разработки курсов и спецкурсов по философской, и исторической антропологии.

Автореферат диссертации соответствует основному содержанию работы. Публикации в журналах, входящих в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора философских наук, отражают результаты проведенной работы. Диссертация «Биографический метод Ж.-П. Сартра» соответствует профилю Совета, а также требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Правительством РФ 24.09.2013 г. № 842, и её автор Гасилин Андрей Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры.

Отзыв подготовлен д.ф.н., проф. Б.В Марковым, обсужден и утвержден на заседании кафедры философской антропологии Института философии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет», (протокол № 11
заседания кафедры от 23. 06.2021 г.

Заведующий кафедрой
философской антропологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»

Д.ф.н., профессор

Быстров Владимир Юрьевич

Лицензия на работу Быстрова В.Ю.

*Исполнитель
по заказу А.А. Демкина Т.С.
25.06.2021*